

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

یکشنبه ۳ تیر ۱۴۰۳ • ۱۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ • ۲۳ ژوئن ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۱۲ • ۴۸۶۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۷ • اذان مغرب ۱۹:۴۵ • اذان صبح فردا ۳:۰۳ • طلوع آفتاب ۴:۵۰



بازار روز گیلاز که به عنوان بازار محلی با بازار هفتگی گیلان هم شناخته می‌شود، از بازارهای پرطرفدار در بین خود گیلاتی‌ها و میهمانان سفر به شمال است. در این بازار روز انواع میوه‌های محلی و سبزیجات تازه، محصولات محلی مثل زیتون، پنیر، گردو، ماهی تازه، مرغ‌های محلی و انواع پرندگان برای فروش عرضه می‌شود. عکس: الهه فلاح، باشگاه خبرنگاران جوان

www.sharghdaily.com
apararat:tasvirshargh
Telegram:SharghDaily
youtube:sharghdaily
twitter:sharghdaily
instagram:sharghdaily1

دوراهی انصراف یا خودکشی

ریحانه سادات سعیدی

رزیدنت انصرافی اطفال

اما من آرام در گوشت می‌گویم: «صبر داشته باش، این دکتر فقط سال بالایی من است که برای رفع مسئولیت و سرکشی آمده است». شاید بعد گفتن اینها ما را بیشتر به یاد بیاوری؛ به یاد بیاوری که شش تا صبح، صبح تا شش کنار تو بودیم وقتی حتی شیفتهای پرستاری عوض می‌شد ما هنوز بودیم. بادم هست مادرانی که با خنده می‌گفتند: «شما هنوز هستین؟! کی می‌خواهین پس؟!»

شرایط رزیدنتی این روزها خیلی سخت‌تر شده است. مفصلش را بخوای هزار بار نوشته‌اند، کافی است همین عبارت «خودکشی رزیدنت‌ها» را جست‌وجو کنی تا روایت‌ها را بخوانی، تحقیقات را که از حقوق کم و بیگاری و تعداد مریض بالا به علت نبود بیمارستان‌های دولتی غیرآموزشی مجهز به متخصص، تعداد متخصصان جوان بی‌کار که برای یک لقمه نان تمدید طرح کرده‌اند و با چندرغازی ناکافی زندگی می‌کنند... من اما چرا انصراف دادم، گرچه چرایی چیزی که حاجتی به بیان ندارد، فی‌الواقع سؤالی بی‌مورد است. شاید سؤال بهتر این باشد که چرا پس با این شرایط هنوز کسی رزیدنت می‌شود؟!

حقیقتش را بگویم برای شخص من، سؤال این بود که اگر نخوانم پس چه؟! منی که سال ۸۸ با هزار امید و آرزو و انگیزه از سد کنکور گذشتم در آن شلوغی و غم، با مادرم پس از برگشتن از راهپیمایی «سکوت»، به آینده اندیشیدم تا ترس و لرز... من و هم‌نسلی‌های من، امیدهای بسیار داشتیم، از مرکز تحقیقات و رؤیای دانشمندشدن بگیر تا پزشک جان‌برگش مناطق محروم بودن، رؤیای جامعه‌ای با دسترسی درست به نظام سلامت... راستش را بخواهی این رؤیا کم‌رنک‌تر و کم‌رنک‌تر شد تا وقتی که بعد از فراغت از تحصیل به فکر رفتن و فرار افتادیم. نه که لحظه‌ای خودمان این را بخواهیم بلکه به مرور کمتر ما را «راه» دادند. زمانی ما نماینده دانشجویی بودیم، زمانی جلسه داشتیم با معاون وزیر در وزارتخانه، که حال برای استاد هیئت علمی هم نام می‌کند و از هزار سد باید

یادداشت

خون بازی



حامد خانجانی

کارشناس ارشد مدیریت ساخت

شهرداری احرار می‌شوند، ساخت‌وسازها اکثراً توسط مالکان و سرمایه‌گذاران از هر صنف و رشته‌ای بدون داشتن پروانه اشتغال به کار مهندسی انجام می‌شود. این افراد عموماً اطلاعی از قوانین کار و شهرداری و نظام مهندسی و کنترل ساختمان و مقررات ملی ساختمان ندارند. در صورتی‌که قانون کار و مقررات ملی ساختمان، سازنده را مسئول تأمین عملیات اجرایی، کارگاه ساختمانی و پیرامون آن می‌داند. توجه کنید که رعایت ایمنی ساختمان نتیجه زنجیره‌ای از الزامات و اقدامات ازجمله اطلاع از قوانین و مقررات حقوقی و اصول و ضوابط فنی و اجرای آنهاست، اما متأسفانه مرجع صدور پروانه و کنترل و نظارت بر اجرای ساختمان (شهرداری و دهیاری) هیچ‌گونه اطلاع و اقدام کنترلی‌ای درخصوص میزان آگاهی مالکان و سازندگان عرفی ساخت‌وسازهای شهری و روستایی در مورد مسائل حقوقی و فنی مرتبط با ساخت‌وساز ندارد. این مسئله مانند این است که اداره راهنمایی و رانندگی هیچ اقدام کنترلی و اطلاعاتی از میزان مهارت رانندگان خودروهایی‌که در سطح شهر تردد می‌کنند، نداشته باشد!

۵۴ درصد

بر اساس یافته‌های سیتی، هوش مصنوعی بیش از هر بخش دیگری مشاغل صنعت بانکداری را مختل می‌کند. ۵۲ درصد از مشاغل بانکی به‌طور بالقوه با اتوماسیون مواجه هستند. درحالی‌که این آمار در ابتدا ممکن است هشداردهنده به نظر برسد، اما در واقع نشان‌دهنده یک تغییر عظیم در محیط کار صنعت است. شاید هوش مصنوعی جایگزین شما نشود، اما کسی که از هوش مصنوعی استفاده می‌کند، جایگزین شما خواهد شد.

یک بهله

کرکس

یک بهله کرکس مصری نخستین بار توسط همیاران افتخاری محیط زیست در شهرستان نهبندان مشاهده شد. به گزارش ایرنا، همیاران افتخاری محیط زیست یک پرندۀ را که دچار آسیب شده بود، تحویل اداره حفاظت محیط زیست دادند. طبق نظر کارشناسان، پرندۀ مدنظر کرکس مصری بوده است. با اقدام به‌موقع، پرندۀ ضمن بهبودی کامل، در یکی از زیستگاه‌های نهبندان رهاسازی شد.

نظرخوانی

دیوان سالاری و تافته جدا بافته‌اش



مهدی دهقان منشادی

نظام اداری ایران که از اوایل دهه ۱۳۰۰ با به جانب مدرن‌شدن گذاشته بود، در رقابتی ناهمگون بین کارکنان سطوح مختلف این دیوان‌خانه عظیم، زایش الگوی نابرابر مرکز- پیرامون را موجب شد که در آن مرکز‌نشینان با کسب امتیازات خاص، فاصله خود را با سطوح پایین افزایش دادند و دولتی‌های پایتخت‌نشین- از وزیر تا مستخدم جزء- در پشت عینک جایگاه و قدرت خود، دیگر کارکنان دولتی مناطق پایین‌دست و پیرامونی را مستخدمانی خرده‌پا و شهرستانی به حساب آورده و به استیلای تاریخی خود ادامه دادند.

مرکز‌نشینانی که خود ریشه در نقاط دور و نزدیک این سرزمین دارند، با مدد بخت و تقدیر، پای در پایتخت گذاشتند و با گذشت زمان و کسب لهجه رسمی، خود را تهرانی‌تر و اصیل‌تر از تهرانی‌های اصل جلوه دادند. آنها به بهانه‌هایی مانند ترافیک، شلوغی و آلودگی هوا به درانداختن طرح، لایحه- قانون و بخش‌نامه‌هایی مبادرت ورزیدند که بیشترین نفع و سود را عاید کارکنان دولتی مستقر در مرکز کند و در روندی اصلاح‌ناپذیر، شکاف درآمدی و رفاهی بین پایتخت‌نشینان دولتی منصب و مستخدمان ساکن در پیرامون را بیشتر کند. نمونه‌های این نابرابری به قدری زیاد و چشمگیر است که به مهاجرت‌های گسترده از پیرامون به مرکز به منظور اشتغال در پایتخت و فرورفتن در ادارات آن، دامن زده است. تعطیلی پنجشنبه‌ها بیش از دو دهه است که برای اداره‌های مستقر در پایتخت اعمال می‌شود. بعد از پیگیری‌های متعدد برای افزایش تعطیلات پایان هفته برای دیگر استان‌های کشور، انواع و اقسام مباحث اجتماعی و اقتصادی درگرفت و جنگی بی‌سابقه بین فعالان اقتصادی حامی تعطیلی شنبه‌ها و مذهبی‌های مخالف آن به وجود آمد و این موافقان و مخالفان که اکثراً مرکز‌نشین هستند و فعلاً از منافع تعطیلی پنجشنبه‌ها سود می‌برند، با تأکید بر مواضع خود، یک روز تعطیلی اضافی برای دیگر استان‌ها را به حالتی معلق و بلا تکلیف درآورده‌اند. در مصوبه اخیر دولت نیز برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی که ساعات کار ادارات از شش تا ۱۳ تعیین شده، این مصوبه عملاً به نفع کارمندان ادارات پایتخت شده است زیرا کارمندان ادارات تهران به علت تعطیلی پنجشنبه‌ها هفته‌ای ۳۵ ساعت و کارمندان سراسر کشور هفته‌ای ۴۱ ساعت موظف به انجام کار هستند. این افتدۀ‌های جذابیت‌ناظم دیوان‌سالاری که به کار در مرکز کشور اشتغال دارند، در زمینه امور رفاهی نیز به برتری محضی در مقایسه با پیرامون‌نشینان دست یافته‌اند. وزارتخانه‌های مختلف کشور با متمیز کردن اکثر مراکز رفاهی و تفریحی خود در پایتخت و ارائه خدمات به کارکنان زیرمجموعه خود به فاصله رفاهی گسترده‌ای بین مرکز و استان‌ها دامن زده‌اند. علاوه‌براین، این مرکز‌نشینان از مراکز رفاهی و اقامتی زیرمجموعه خود در مراکز استان‌ها و دیگر شهرستان‌ها به بهترین شکل ممکن استفاده می‌کنند و از ارائه خدمات مشابه خود به شهرستانی‌ها دریغ می‌ورزند. موارد متعددی مبنی بر دست‌داشتن آنها در مراکز رفاهی- اقامتی موجود در استان‌ها وجود دارد که طی آن شهرستانی‌ها برای احقاق حقوق قانونی خود و جلوگیری از اختلال در آن مجبورند بهترین خدمات را به دولتی‌های مرکز‌نشین که در قالب مسافران یا مأمور رهسپار دیار آنها می‌شوند، ارائه دهند و حتی این میهمانان چشم‌انتظار دریافت هدیه و سوغات نیز هستند اما وقتی یک شهرستانی برای سفر یا مأموریت روانه پایتخت شود، به بهانه‌های مختلف ازجمله در دست تعمیر بودن میهمان‌سرا از دادن خدمات به او شانه خالی می‌کنند. این نابرابری در مزایا و امکانات رفاهی بدون وجود افق روشنی برای تغییر ادامه دارد اما باید دانست اگر یک نظام اداری در زمینه مردم‌سالاری و پاسخ‌گو بودن شکل بگیرد، حاصل درهم‌تنیدگی تار و پودهای برآمده از نیروی انسانی در همه سطوح اداری و کشوری، بافتۀ‌ای هماهنگ و متعادل خواهد شد که در راستای اعتلا و پیشرفت مردم و کشورش به اهتزاز درخواهد آمد.

خبرخوانی

داوری جوایز ایسفا تا آخر تیر ادامه دارد

به گزارش روابطعمومی چهاردهمین دوره جوایز ایسفا، داوری فیلم‌های ارسالی به دبیرخانه چهاردهمین دوره جوایز ایسفا ادامه دارد. همه مراحل داوری در این دوره از جوایز ایسفا با رأی داوران آکادمی پیش خواهد رفت و این فرایند تا آخر تیرماه ادامه خواهد یافت. همه فیلم‌های کوتاه داستانی و تجربی با هر ساختار، کرایش و تفکری، با مدت‌زمان حداقل سه دقیقه و حداکثر ۳۰ دقیقه که از ابتدای ۱۴۰۲ تا پایان تیر ماه ۱۴۰۳ تولید شده و برای دوره‌های قبلی جوایز ایسفا ارسال نشده‌اند، می‌توانند فرم تقاضای شرکت در جوایز ایسفا را تکمیل کنند. ۳۱ تیرماه ۱۴۰۳ آخرین مهلت ثبت‌نام متقاضیان و همچنین تحویل حضوری فیلم به دبیرخانه ایسفا است و پس از این تاریخ امکان ثبت‌نام یا تحویل فیلم از متقاضیان وجود نخواهد داشت.

پیشخوان

مقاومت سیاه

نفرت نمی‌تواند بر نفرت غلبه کند.

کتاب مقاومت سیاه نوشته «مهدی نوربان» برگرفته از یک پایان‌نامه درباره اندیشه‌های مارتن لوتر‌کینگ درباره شرایط سیاهان و مقاومتی است که برای تغییر انجام داده‌اند. جنبش سیاه یا به گفته کتاب حاضر مقاومت سیاه، تنها جنبش بیداری سیاهان آمریکا و اروپا نیست؛ بیداری سیاه جامعه سفیدپوستان و همه نسل‌های انسانی است، در صحنه همه جغرافیای سیاسی جهان. جنبش و مقاومت سیاه، سفید را به «وضعیت» تاریخی و انسانی خودش آگاه‌تر کرده است. مسئله سیاه، مسئله‌ای نیست که به گفته داکلاس موری، صرفاً به تاریک‌ترین دوران تاریخ غرب متعلق باشد، بلکه در همه جوامع انسانی، در مرکز و پیرامون جهان سیاسی و اقتصادی و فرهنگی، میراث برده‌داری هنوز با ماست. چنان‌که کاترین هال توضیح داده است، راه بیدارگری و شوریدن علیه بنیادهای نژادپرستی و فاشیسم، این هولناک‌ترین دستاورد انسان مدرن، ادامه خواهد داشت. انسان‌گرایی و معرفت انسانی، چنان‌که ادوارد سعید گفته است آخرین راه مقاومت ماست در برابر تحریف تاریخ و وضع غیرانسانی و ناعادالانه جامعه انسانی....

این کتاب از پایان‌نامه‌ای با عنوان «شکل‌گیری هویت آمریکایی‌های آفریقایی تبار : فرهنگ اعتراض و مقاومت در اندیشه مارتین لوتر‌کینگ و ملکم اکس» الهام گرفته است.

واکاوی برجام در بستر رسانه‌های داخلی

هم‌زمان با نهمین سالگرد امضای توافق برجام، کتاب «برجام: هم‌اوردی گفتمان‌های رسانه‌ای» با قلم دکتر پویا نعمت‌الهی و دکتر محمدرضا رسولی، در نشر نی در ۲۰۸ صفحه منتشر شد. پس از امضای برجام در تیرماه ۱۳۹۶ این توافق و داوری راجع به آن، به منبع اصلی دوقطبی‌سازی سیاسی در ایران تبدیل شده است. به طور مشخص درحالی‌که برجام از منظر یک گفتمان سیاسی عامل پیشرفت، خروج از انزوا و حل مشکلات سیاسی و اقتصادی کشور محسوب می‌شود اما گفتمان مقابل برجام را پروژه‌ای در راستای تضعیف حاکمیت و اعطای امتیازات یک‌طرفه و بازآشند دریچه نفوذ اریزایی می‌کند. این دو کلان‌گفتمان، با عناوین گفتمان رسمی/ دولتی و گفتمان انتقادی/ محافظه‌کار از مقطع آغاز به کار مذاکرات هسته‌ای در سال ۱۳۹۲ تا مقطع خروج ترامپ از آن در سال ۱۳۹۷ تلاش می‌کردند از طریق فراورده‌های رسانه‌ای خود به تقویت و بازتولید نظام گفتمانی حاکم بر جامعه اقدام کنند؛ منازعه‌ای که در زمینه‌ای از جنس زبان و گفتمان انجام می‌شود. رسانه‌ها که خود بازتاب‌دهنده جریان‌های مرتبط با مسئله برجام بودند، آن را در دال مرکزی دیالوگ خود قرار داده و صحنه‌ای از معارضه را به نفع و به ضرر کنش‌های بیوساز برجام رقم زدند. کتاب «برجام: هم‌اوردی گفتمان‌های رسانه‌ای» تلاش می‌کند صحنه این پیکار رسانه‌ای را با استفاده از نظریه لاکلاو و موفه به تصویر بکشد. نویسندگان تلاش کرده‌اند تا مؤلفه‌های گفتمان‌های رسانه‌ای در نزد دو گفتمان رقیب را در سه دوره زمانی مهم بررسی کنند.

